Ibidem. Sed vos ejus. Legendum vos.

Pag. 177. In illo sacrificio solus Deus doluit, etc. καταχρηστικῶς: tribuit dolorem Deo, et tanto licentius, si ut ita voluisse visus sit, adscripserit dei inmentum Deo: sed τῷ ἰδιωτισμῶ, et modo vulgari locutus est. Dolent, qui amittunt, quocirca doluisse dicit Deum, quod pro præsentī humana victima dimissa, aliam arietinam de suo substituere, si licet dicere, debuerit, ut sacrum adimpleretur.

IN TRACT. XI LIB. II, DE ABRAHAM. II.

Pag. 178. Non enim præcepta virginitas provocatur. Sed nec, etc. In hoc impeditissimo loco libere pronuntiare non ausim. Itaque meo iudicio aut opus ἀπέραλον est, aut lacuna non perspecta latet, aut membra aliunde divulsa in minus aptum locum translata sunt, quæ expedienda felicioribus ingeniis relinquo.

Ibidem. In transactæ ætatis, et generantis genitalis flore consumitur, etc. Quid si legas fluere? hoc est imminutione et lapsu, Virgilii exemplo in Æneid. 169:

Ex illo fluere ac retro sublapsa, etc.

Certe ne credibile est, voluisse effectam ætatem, et sicca genitalia florescentium prærogativa censere.

Pag. 179. Atque ex intimis vitæ curriculis, etc. Constatinatissimus hic sermo est ut elegantissimus, et florentissimus, et qui sine meliorum Codd. ductu vix sanari possit. Lectio vulgata tum heic imperfecta est, et sine sensu: legerem propius ad sensum auctoris, atque ultimis vitæ curriculis Saræ uterum filium aperire, cui jam aviæ reverentiam senectus verenda detulerat.

Ibidem. Sub hac igitur, charissimi, sperationis natiuitate, etc. In hoc membro ulcus monstro, medicinam non possum; præsent Æsculapii meliores; quid si legas sperata?

Ibidem. Immaculata hostia, etc., sine labe et culpa. Ibidem. Nec victima imparatus, etc. Promptus, non repugnans.

Ibidem. Uxoriam munera, etc. An uxoria munera intelligit, quæ præstant conjuges liberis operam dantes, intermissa per ætatem a Sara? Sed tunc legendum fuerit non nesciebat, sed omiserat. An legendum muliebria munera, qualia sunt fluxus menstrui, qui requiruntur in efformando et alendo foetu? Hoc præmalim; nam uxoria munera, quæ mutua affectus, consilii, atque operum collatione constant, nec tantum lecti et rei veneræ congressu, a Sara abdicare, ei injuriam est iniurere manifestam. Certe in libris sacris Genes. cap. xviii, num. 11, legitur: Et desiderant Saræ fieri muliebria, etc.

Ibidem. Mira prorsus, carissimi, et speranda sæculis post futuris divinæ ordinationis propago formata ad principium, ætas peracta revocatur. Lege ac distinguo: Mira prorsus, chariss., et speranda sæculis post futuris divinæ ordinationis propago formatur: ad principium ætas peracta revocatur, etc. In Isaaco enim typus Christi, cujus ex ortu futuris post sæculis redimendum fuerat genus humanum. Clemens Alexand. Stromat. lib. ii, 367: Τὸν Ἰσαὰκ ὡς καθωσιωμένον ἱερῶν, ἀλληγορήσας, ἐξέλεγο ἑαυτῶ, τύπον ἐσόμενον ἡμῖν οἰκονομίας σωτηρίου. Isaac tamquam victimam consec-

cratam allegorice sibi delegit, typum futurum salutaris A economie: et hoc voluit Zeno.

Pag. 180. *Ad principium ætas peracta revocatur, etc.* Opponuntur finis et principium, senectus et juvenus: hic principium juvenus est, ætas peracta senium.

Ibidem. *Nihil in substantia resederat corporis, etc.* Hoc est in corpore succus non residebat. Succus ubertas corpus hebitius, et corpulentius facit, tenuitas gracilius, et macilentum. Tertull. de Chamæleonte: *Quippe nec succus est corpori, quod munitioribus multo liqueat*; Chamæleon enim adeo emaciatu est, atque exsucus, ut pellicula vivere dicitur. Substantia est id, quo quodque est. Suidas: *ὄστια. λογική χριστις τὸ τῆς οὐσίας ὄνομα ἀπὸ τοῦ εἶναι ῥήματος οἶδε παρήχθαι, ἀπὸ τὸ ὄν πρᾶγμα οὐσίαν κλοῦσα*, quod corpus ipsum sit necesse est. Isidorus, in Origin., Corpus subsistit, et ideo substantia est.

Tangere enim et tangi, nisi corpus nulla potest res.

canebat Lucretius lib. 1. Spiritales enim substantiæ sicuti corpus non habent, ita neque ab illis recte abjudicaveris corpus. Hoc nomen substantiæ sero in latium venit, et vix quidem, sed Zenonis sæculo jam obtinuerat, ut quod ille scripserit, *nihil in substantia resederat corporis*, sit, ac si dixisset, nihil in corpore resederat corporis. Martial. 7. Spectacul.

Inque omni nusquam corpore corpus erat.

Hujusmodi umbras dicimus, et pumices, aut arida ut pumices, ut in Plauti Aulularia, act. 11, 14, 18.

Ibidem. *Angelus Isaac nomen imposuit, ut firmaret latinitatem, etc.* In sacris libris non dicitur ab angelo, sed a patre nomen impositum. Risum porro hoc nomen interpretantur Philo Judæus, Clemens Alexandrinus, alii, ex eo quod Sara subriserit, parituram se dicente Deo, præter spem partus, quoniam decrevisset ætas. Joseph cap. 23, *περὶ ἀρχαιοσύνης*.

Ibidem. *Festinata educatione nutritus, etc.* Educationem natura præveniente eodem sensu Quintilianus l. vi, præconio, *celerius occidere festinatam maturitatem*, et hoc est, quod Philo dixerat in libro de Abrahamo 377: *ἥδη τελευτήρας τῆς ἡλικίας ἔξίφαινον ἀρετᾶς, ὡς, etc.* Jam perfectioris ætatis ostendebat virtutes, quales, etc. Educatio et παιδεία non tantum est ipsa instituendi ratio, sed educationis perfectio, et τελειώσις. Cassiodor. variarum 23 lib 1x: *Educavit liberos pondere moderationis æquales, et morum societate vere germanos, quorum infantiam bonis artibus enutritam, juvenilem quoque armis exercuit, formans animum literis, membra gymnasiis, et quidquid in illo viro gratia divina concessit, integra perfectione transmissum cernas in posteris*.

Ibidem. *Ut ait Apostolus contra spem natum, etc.* Ad Roman. cap. 14, num. 18: *ὃς κατ' ἐπιδοᾶ ἐπ' ἐπιδοῖ ἐπιστυσῶν*: contra spem, quantum fuerat secundum naturam; in spe autem, quod Dei promissioni credidisset.

Pag. 181. *Qui cum hostiam providet, cujus loco electus fuerat requirebat, etc.*, qui anxius de hostia secundaneum faciebat, ac si diceret: dum quærebat hostiam, se requirebat.

Ibidem. *Ad hujus ergo personam Christi refertur verecunda natiuitas, etc.* Non dubitabam, quin legendum esset *veneranda natiuitas*: verecundari enim non deceit, neque pudere, ubi in conceptu et partu turpitudine nulla, immo spes redemptionis adimpleta est. At vulgata lectio nem probat Valesius ad Ammianum, lib. xiv, cap. 6, ex eodem loco, et lib. xxi, cap. 16: *Marci illius dissimilia, Principis verecundi, et lib. xxx, cap. 8, de Artaxerxe: Temperantia morum ita tolerabilem eum fecit, et verecundum*; itaque electionem lectori facio.

Ibidem. *Sed virginialis uteri aula secretior, etc.*; quæ intacta viro; nam, etsi in Isaaco typus sit Christi, differentia tamen maxima inter utriusque conceptum, quod ille naturali, hic supernaturali et divino modo processerit.

Ibidem. *Sed virginialis uteri aula secretior divini*

sermonis arte formata in se tabescentis corporis vulva portavit, etc. Et hic locus ex illis est qui opem librorum implorant, et perspicacior ingenii curam. Certum est, hoc agi, ut ostendatur, Dei voluntate, non ex sanguine, neque e carnis, aut viri voluntate, verbo, non semine, ut ait alibi Noster, filium cœternum patri, immortalis, atque incorruptibilis naturæ, in terrenæ mulieris, et humanæ tabi obnoxie alyeum descendisse, ut carnem ex ea assumeret mutuaturus in humanam salutem Deus simul, et homo, habens carnem sine semine ex homine, spiritum cum semine ex Deo, ut Tertullianus dicit de Carne Christi cap. 18. Sed oratio hiat; non enim recte reuteris *divini sermonis arte formata ad virginalem aulam*, quæ non peculiariter formata, sed peculiariter sanctificata: neque quid portavit in se tabescentis corporis vulva deprehendes, nisi aliqua suppleveris: at quæ? Cave, tabescens corpus intelligas de Christo; nam illud neque tibi, neque corruptioni obnoxium, de quo in Psalm. xv, num. 10: *Neque dabis sanctum tuum videre corruptionem*. Deerit forsitan quiddam, et imperfecta fuerit oratio: at ariolari inutile fuerit sine libris. Quid si legas, divini Sermonis arte formatum? hoc est corpus Christi. Ferri forsitan poterit: sed nondum mihi satisfactum.

Pag. 182. *Non semine progenitum certissimum Dominum, etc.* Illud certissimum suspectissimum mihi est.